
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Постановление БГА от 30.12.2013  № 3416-п 

 

 

Об утверждении муниципальной 
программы города Брянска 
«Развитие образования 
 в городе Брянске на 2014-2016 годы» 
 

Во исполнение постановления Брянской городской администрации 

от 21.10.2013  № 2586-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ города Брянска», с це-

лью создания благоприятных условий для развития образования, удовле-

творения потребности населения города Брянска в услугах дошкольного 

образования, обеспечения безопасности образовательных учреждений и 

улучшения условий труда работников системы образования города Брян-

ска 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу города Брянска «Развитие об-

разования в городе Брянске на 2014-2016 годы» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и на официальном сайте Брянской городской администрации    в 

сети Интернет. 

 



3. Считать утратившим силу постановление Брянской городской адми-

нистрации от 15.10.2012 №2553-п  «Об утверждении муниципальной про-

граммы города Брянска «Развитие образования в городе Брянске       на 

2013-2017 годы». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городской администрации Г.Н. Корниенко. 

 
 

 

И.о. Главы администрации                                                  А.Н.Кистенёв 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утверждена 
постановлением Брянской 
городской администрации 
от 30.12.2013  № 3416-п 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ГОРОДА БРЯНСКА 

 
 
 
 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
В ГОРОДЕ БРЯНСКЕ 
НА 2014–2016 ГОДЫ» 

 
 
 

Управление образования Брянской городской  
администрации 

 
 
 
 
 
 

Город Брянск 
2013 год 

                                            



                                            ПАСПОРТ 
муниципальной программы города Брянска 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ БРЯНСКЕ 
НА 2014–2016 ГОДЫ» 

Наименование                 
муниципальной 
программы                      

«Развитие образования в городе Брянске  
 на 2014–2016 годы» 

 
Ответственный                 
исполнитель      
программы                      

Управление образования Брянской городской адми-
нистрации 
 

Соисполнители програм-
мы        

 МКУ «Управление капитального строительства»  
г. Брянска  

Перечень подпрограмм, 
основных мероприятий 
муниципальной про-
граммы       
 
 

Подпрограмма: 
- «Увеличение сети дошкольных образовательных 
учреждений   города Брянска на 2014–2016 годы» 

Основные мероприятия муниципальной 
программы: 

- «Руководство и управление в сфере установленных 
функций органов местного самоуправления»  
- «Финансовое обеспечение деятельности дошколь-
ных образовательных учреждений»  

- «Финансовое обеспечение деятельности общеобра-
зовательных учреждений» 

- «Финансовое обеспечение деятельности учрежде-
ний дополнительного образования детей» 

- «Финансовое обеспечение деятельности прочих об-
разовательных учреждений» 

- «Финансовое обеспечение выполнения функций ка-
зенными учреждениями» 

- «Проведение праздничных и других мероприятий в 
сфере образования» 

- «Реализация мероприятий по антинаркотической 
политике на территории города Брянска» 

- «Безопасность образовательных учреждений города 
Брянска» 
(выполнение мероприятий в рамках субсидий на 
иные цели) 
- «Организация отдыха, оздоровления и занятости 
учащихся в каникулярный период» 
(выполнение мероприятий в рамках субсидий на 
иные цели) 
- «Именные муниципальные стипендии города Брян-
ска» 



-«Формирование безбарьерной среды жизнедеятель-
ности для инвалидов и других маломобильных групп 
населения (доступная среда)» 

Цели муниципальной 
программы   

- удовлетворение потребности населения города      
Брянска в услугах дошкольного образования; 
- финансовое обеспечение деятельности муниципаль-
ных дошкольных и общеобразовательных учрежде-
ний, учреждений дополнительного образования де-
тей, прочих и казенных учреждений, подведомствен-
ных управлению образования Брянской городской 
администрации; 
- обеспечение выплаты заработной платы с начисле-
ниями работникам дошкольных и общеобразователь-
ных учреждений, учреждений дополнительного обра-
зования детей, прочих и казенных учреждений, под-
ведомственных управлению образования Брянской 
городской администрации; 
- реализация государственной политики и требова-
ний законодательных и иных нормативных право-
вых актов в области обеспечения безопасности обра-
зовательных учреждений, направленных на защи-
ту здоровья и сохранение жизни обучающихся, вос-
питанников и работников во время их учебной и 
трудовой деятельности от возможных пожаров, 
аварий, терактов и других опасностей;  
- содержание зданий и территорий объектов образо-
вания городка в технически пригодном  состоянии в 
соответствии с нормативными требованиями без-
опасности, санитарными нормами; 
- поддержание условий и охраны труда работников 
образовательных учреждений города Брянска в соот-
ветствии с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов в данной области; 
- привлечение к творчеству, научно-
исследовательской деятельности учащихся образова-
тельных учреждений города; 
- создание условий для реализации антинаркотиче-
ской политики на территории города Брянска; 
 
- обеспечение условий успешной организация отды-
ха, оздоровления и занятости учащихся в каникуляр-
ный период; 
- поощрение одаренных детей и лучших педагогов 
дополнительного образования детей именными му-
ниципальными стипендиями города Брянска; 
-формирование безбарьерной среды жизнедеятельно-
сти для инвалидов и других маломобильных групп 
населения (доступной среды) в общеобразовательных 



учреждениях города Брянска. 
 

Задачи муниципальной 
программы 

- увеличение сети муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений города за счет 
строительства новых детских садов,  возврата зданий 
бывших детских садов и проведения в них 
капитальных ремонтов; 
- финансовое обеспечение содержания и организации 
деятельности муниципальных дошкольных и обще-
образовательных учреждений, учреждений дополни-
тельного образования детей, прочих и казенных 
учреждений, подведомственных управлению образо-
вания Брянской городской администрации, в соответ-
ствии с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов; 
- обеспечение своевременной выплаты заработной 
платы с начислениями работникам дошкольных и 
общеобразовательных учреждений, учреждений до-
полнительного образования детей, прочих и казен-
ных учреждений, подведомственных управлению об-
разования Брянской городской администрации; 
- обеспечение выплаты всех видов налогов автоном-
ными, бюджетными и казенными учреждениями, 
подведомственными управлению образования Брян-
ской городской администрации; 
- материально-техническое обеспечение 
безопасности образовательных учреждений города, 
осуществляемого в них   образовательного процесса, 
оснащение, монтаж и сервисное обслуживание обо-
рудования и инженерных систем обеспечения без-
опасности; 
- обеспечение организации обучения, повышения 
квалификации, подготовки и переподготовки кадров 
по охране труда, пожарной и электробезопасности; 
 
- осуществление капитального и текущего ремонтов  
зданий помещений муниципальных образовательных  
учреждений, их  конструктивных элементов, систем 
коммуникаций и энергоснабжения (полного и ча-
стичного);   
- проведение аттестации рабочих мест по условиям 
труда в образовательных учреждениях города и при-
ведение их в соответствие с государственными нор-
мативными требованиями охраны труда; 
- снижение уровня травматизма среди   обучающих-
ся, воспитанников и работников образовательных  
учреждений   города во  время  их учебной и трудо-
вой деятельности; 
- организация и проведение мероприятий с целью 



привлечения к творчеству, научно-исследовательской 
деятельности учащихся образовательных учреждений 
города; 
- организация и проведение социально-
психологического исследования (анкетирования) 
учащихся 8-11 классов школ города Брянска на пред-
мет потребления наркотических веществ и их обсле-
дования с применением экспресс-диагностических 
тестсистем (с согласия родителей); 
- организация отдыха и  оздоровления учащихся в  
лагерях с дневным пребыванием детей; 
- организация  работы профильных смен в муници-
пальных оздоровительных лагерях «Искорка» и «Ор-
ленок» 
- ежемесячная выплата муниципальных  стипендий 
города  Брянска одаренным детям и  лучшим педаго-
гам дополнительного образования детей; 
- адаптация объектов муниципальных общеобразова-
тельных учреждений в соответствии с требованиями 
строительных норм и правил по обеспечению до-
ступности зданий для инвалидов и маломобильных 
групп населения. 

Этапы и сроки реализа-
ции       
муниципальной про-
граммы        

2014-2016 годы 

Объемы ассигнований на 
реализацию муниципаль-
ной 
программы                      

Общий объем средств, предусмотренных на 
реализацию муниципальной программы, -              
9 067 458,668 тыс. рублей:                
2014 год - 3022820,821 тыс. рублей;                
2015 год - 2896610,159 тыс. рублей;                
2016 год - 3148027,688 тыс. рублей; 
 в том числе за счет бюджетных средств:                                              
8 083 649,5 тыс. рублей:                
2014 год - 2 733 101,5 тыс. рублей;                
2015 год - 2 675 402,1 тыс. рублей;                
2016 год - 2 675 145,9 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты          
реализации муниципаль-
ной       
программы                      

- увеличение к 2016 году количества функциониру-
ющих дошкольных образовательных учреждений го-
рода Брянска на 7; 
- увеличение к 2016 году количества мест в муници-
пальных дошкольных образовательных учреждениях 
города Брянска на  1270; 
- обеспечение нормативных условий деятельности  
муниципальных дошкольных образовательных учре-
ждений  города Брянска  для получения в них детьми    
дошкольного образования в соответствии с требова-
ниями законодательных и иных нормативных право-



вых актов: 
2014 год – 105 учреждений; 
2015 год – 107; 
2016 год – 110;  
 - обеспечение нормативных условий деятельности  
муниципальных общеобразовательных учреждений  
города Брянска  для получения в них детьми началь-
ного, основного и среднего общего образования, в 
соответствии с требованиями законодательных и 
иных нормативных правовых актов: 
2014 год – 71 учреждение; 
2015 год – 71; 
2016 год – 71;  
- обеспечение нормативных условий деятельности  
муниципальных учреждений дополнительного обра-
зования детей города Брянска  для получения в них 
детьми дополнительного образования в соответствии 
с требованиями законодательных и иных норматив-
ных правовых актов: 
2014 год – 7 учреждений; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7;  
- обеспечение нормативных условий деятельности 
прочих муниципальных образовательных учрежде-
ний города Брянска в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых ак-
тов: 
2014 год – 4 учреждения; 
2015 год – 4; 
2016 год – 4;  
 
- организация и проведение городских праздничных и 
других мероприятий с участием обучающихся и ра-
ботников образовательных учреждений города: 
2014 год – 24 мероприятия; 
2015 год – 24; 
2016 год – 24; 
- проведение обследования учащихся 8-11 классов 
школ города с применением экспресс-
диагностических тестсистем (с согласия родителей): 
2014 год – 650 учащихся данной возрастной группы; 
2015 год – 650; 
2016 год – 650; 
- приемка надзорными службами всех образователь-
ных учреждений к новому учебному году: 
2014 год – 185 учреждений; 
2015 год – 185; 
2016 год – 185; 
- обучение и переподготовка работников муници-



пальных образовательных учреждений по пожарной 
и электробезопасности: 
2014 год – 200 работников; 
2015 год – 200; 
2016 год – 200; 
- организация отдыха, оздоровления и занятости 
учащихся в каникулярный период в лагерях с днев-
ным пребыванием детей: 
2014 год – 8 636 учащихся; 
2015 год – 8 636; 
2016 год – 8 636; 
- организация  работы профильных смен в муници-
пальных оздоровительных лагерях «Искорка» и «Ор-
ленок»: 
2014 год – 21 смена; 
2015 год – 21; 
2016 год – 21; 
- ежемесячная выплата муниципальных  стипендий 
города  Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 79; 
2016 год – 79; 
- адаптация объектов муниципальных общеобразо-
вательных учреждений в соответствии с требовани-
ями строительных норм и правил по обеспечению 
доступности зданий для инвалидов и маломобиль-
ных групп населения: 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – -; 
2016 год – -.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Характеристика текущего состояния развития образования в городе 
Брянске. 

Система образования города Брянска насчитывает 187 муниципальных обра-
зовательных учреждений. Из них: 

- 185 бюджетных образовательных учреждения: 70 общеобразовательных 
учреждений, 104 дошкольных образовательных учреждения, 7 учреждений 
дополнительного образования детей, 2 межшкольных учебных комбината, 
Центр психолого-медико-социального сопровождения «Ладья» и городской 
информационно-методический Центр;  

- 2  автономных образовательных учреждения:1 гимназия и 1 детский сад. 
В 105 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 2012-

2013 учебном году функционировали 787 групп  общей численностью 19949 
воспитанников, что на  1163 ребенка больше по сравнению с предыдущим 
годом.       

         Превышение плановой наполняемости детских садов в среднем по го-
роду составляет 26%. 

         Тенденция к увеличению спроса на услуги дошкольного образования 
сохраняется и в ближайшее время может возрасти вследствие: 

         - определённых Президентом РФ приоритетов, направленных на улуч-
шение демографической ситуации в стране; 

         - снижения возраста поступления ребенка в детский сад (1- 1,5 года); 
         К началу нового учебного года в муниципальных дошкольных учре-

ждениях зарегистрировано 3441 заявление родителей, желающих оформить 
ребенка в детский сад в 2013 году.      

         Учитывая сложившуюся ситуацию, Брянской городской администраци-
ей, управлением образования принимаются меры по удовлетворению потребно-
сти населения в услугах дошкольного образования.   

         В 2010 -2013 годах проведены следующие мероприятия:  
         - в муниципальную собственность приняты два здания дошкольных 

учреждений ОАО «Строитель», на базе которых было создано новое муници-
пальное дошкольное учреждение № 7 «Колокольчик» на 185 мест (Бежицкий 
район), в 2012-2013 годах в одном из зданий (на 75 мест) проводится капиталь-
ный ремонт, ввод в эксплуатацию планируется в декабре 2013 года;  

         - в муниципальную собственность принято государственное  дошколь-
ное  образовательное учреждение «Дружная семейка» на 95 мест (Советский 
район); 

         -  возвращено в отрасль «Образование» здание бывшего  детского сада и 
на его базе создан детский сад № 17 «Малинка» (Володарский район), в кото-
ром в 2012 -2013 годах проводится капитальный ремонт, ввод в эксплуатацию - 
декабрь 2013 года;  

         -   открыты 5 групп (110 мест) для детей дошкольного возраста в спе-
циальной (коррекционной) начальной школе - детском саду;   

         - приобретено недвижимое имущество в Фокинском районе для разме-
щения дошкольного учреждения  на 180 мест. Образовательное учреждение 
начало функционировать в ноябре 2012 года. 

         В целях улучшения ситуации с обеспечением местами детей в дошколь-
ных учреждениях Брянской городской администрацией было принято решение 
об использовании малозатратных форм организации дошкольного образования 



– размещение     дошкольных    групп   в    общеобразовательных учреждениях. 
Так в марте 2011 года на базе общеобразовательной школы      № 57 (Фокин-
ский район) открыто новое муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение  №  55 «Пчелка» на 60 мест, а на базе общеобразовательной школы 
№ 52 (Бежицкий район)   - 3 группы (42 места) для детей дошкольного возраста, 
которые вошли в структуру дошкольного образовательного учреждения № 65 
«Василек».  

    В декабре 2011 года  открыт новый детский сад на 75 мест в комплексе с 
газовой котельной в поселке Радица-Крыловка. 

    В 2013 году 
-  проводятся капитальные ремонты и реконструкции зданий детских садов 

№ 52 «Лебедушка» на 200 мест по улице Почтовой, д.53 (Бежицкий район),     
№ 53 «Зеленый огонек» на 200 мест по улице Брянского Фронта, д.16 (Совет-
ский район), второго здания детского сада на 110 мест по улице Дятьковской, 
д.166-а (социальный приют для детей и подростков «Союз») (Бежицкий район), 
ввод в эксплуатацию- декабрь 2013 года; 

         - получено положительное заключение государственной экспертизы по 
проектно-сметной документации на выполнение работ по реконструкции 
здания бывшего детского сада № 82 «Одуванчик» по переулку Почтовому, д.81, 
23.09.1013 состоялся аукцион на определение подрядной организации на 
выполнение работ по реконструкции данного объекта (Бежицкий район); 

         - завершены проектные работы на строительство детского сада на 110 
мест по улице Фосфоритной, проводится государственная экспертиза данного 
проекта (Володарский район); 

         -подготовлена проектно-сметная документация по строительству дет-
ского сада на 75 мест в поселке Большое Полпино для проведения государ-
ственной экспертизы проекта по данному объекту (Володарский район); 

         - продолжается проектирование детского сада на 220 мест по улице 
Новозыбковской, подана заявка в Управление имущественных отношений 
Брянской городской администрации о предоставлении дополнительного 
земельного участка для размещения детских игровых площадок проектируемо-
го детского сада  (Фокинский район); 

         - подготовлено задание на проектирование детского сада на 220 мест в 
микрорайоне № 4 (Советский район); 

         - заключен муниципальный контракт на выполнение подрядных работ 
по проведению капитального ремонта здания по улице Дуки, д.38-а для разме-
щения дошкольного учреждения (социальный приют для детей и подростков 
«Союз») (Советский район), завершение капитального ремонта планируется в 
декабре 2013 года;  

         - заключен муниципальный контракт на выполнение работ по капиталь-
ному строительству детского сада на 335 мест в микрорайоне «Орловский» в 
Фокинском районе; подрядной организацией начаты строительные работы. 

         Несмотря на принятые меры и постоянный контроль руководителей 
Брянской городской администрации по вопросу обеспечения местами детей  в 
дошкольных образовательных учреждениях, данная проблема для города 
Брянска остается актуальной. 

         В сложившейся ситуации реализация мер по увеличению количества 
мест для детей в дошкольных образовательных учреждениях города Брянска 
требует программно-целевого подхода. 



         Ожидаемый социально-экономический эффект: реализация подпро-
граммы позволит увеличить сеть муниципальных дошкольных образователь-
ных учреждений за счет строительства новых детских садов,  возврата зданий 
бывших детских садов и проведения в них капитальных ремонтов; создать 
более комфортные условия пребывания детей в дошкольных образовательных 
учреждениях. 

Уточненный бюджет по главному распорядителю средств бюджета города 
управлению образования Брянской городской администрации на 2013 год      
(по состоянию на 01.12.2013) составил  2  978 142,8 тыс. руб.,  в том числе: 
средства городского бюджета – 1 883 088,1 тыс. руб., областного –               
1 020 094,4 тыс. руб.,  федерального –         74 960,3 тыс. руб. 

За счет средств городского бюджета в первоочередном порядке финансиру-
ются расходы  на социально значимые  выплаты:  заработную плату работников 
с начислениями, питание детей в дошкольных образовательных учреждениях и 
учащихся общеобразовательных школ,- а также выплаты за  потребленные  
коммунальные услуги. 

Выполнение мероприятий программы предполагает: 
- финансовое обеспечение содержания и организации деятельности муници-



- эксплуатация с нарушениями требований норм электроустановок и уста-
ревших электросетей, которые требуют замены; 
- несвоевременное выполнение   работ   по   противопожарной   обработке   

чердачных перекрытий и сгораемой отделки путей эвакуации. 
Реализация программы позволит: 
- своевременно переоснастить здания образовательных учреждений всех 

типов и видов, а также прочих учреждений, подведомственных управлению 
образования Брянской городской администрации, пожарной сигнализацией, 
современным противопожарным оборудованием, кнопками тревожной сигна-
лизации, средствами защиты и пожаротушения, организовать их закупку, 
монтаж и обеспечить сервисное обслуживание; 

- исключить неукомплектованность объектов первичными средствами по-
жаротушения, неисправность систем автоматической пожарной 
сигнализации, оповещения людей при пожаре и других чрезвычайных 
ситуациях;  

- обеспечить своевременное обучение, повышение квалификации всех ра-
ботников по охране труда, пожарной и электробезопасности согласно  норма-
тивным требованиям безопасности, повышение уровня знаний и навыков 
поведения обучающихся и сотрудников в случае пожара и в других чрезвычай-
ных ситуациях. 

В соответствии с законодательством общеобразовательные учреждения го-
рода Брянска, реализующие программы начального общего образования, до 
2014 года переходят на новый федеральный образовательный стандарт началь-
ного общего образования. Для обеспечения введения федерального государ-
ственного образовательного стандарта необходимо проведение ряда мероприя-
тий, в том числе создание материально-технического обеспечения введения 
ФГОС.  

Одной из наиболее важных проблем в сфере образования остается высокая 
степень износа  основных фондов объектов образования. 

В зданиях построек, которым более 30 лет, размещаются 78% образователь-
ных учреждений, из них 27% - здания,  срок эксплуатации которых превышает 
50 лет. Такой продолжительный срок их эксплуатации выдвигает на первое 
место проблемы, связанные с техническим состоянием основных конструкций 
зданий (кровель, коммуникаций, энергетических сетей, оконных блоков, 
несущих конструкций).  

Из-за постоянного дефицита бюджетных средств в последние годы все ре-
монты объектов образования города Брянска носят безотлагательный и локаль-
ный   характер. Проведение капитального и текущего ремонтов объектов 
образования позволит поддержать их техническое состояние в удовлетвори-
тельном состоянии, обеспечить выполнение санитарно-гигиенических требова-
ний, предъявляемых к зданиям и помещениям, что является основным услови-
ем сохранения жизни и здоровья учащихся, воспитанников и работников 
учреждений образования, сохранения материальных ценностей и предотвраще-
ния чрезвычайных ситуаций. 

Анализ потребности в проведении ремонтов показывает, что средний показа-
тель по видам работ составляет:  

- ремонт кровель – 39% от титульного списка учреждений; 
- ремонт коммуникаций – 29%;  
- замена оконных блоков – 10%; 



- благоустройство территорий – 14%; 
- ремонт систем энергоснабжения – 11%; 
- ремонт санузлов – 12%; 
- ремонт пищеблоков – 8%. 
Реализация программы позволит: 
- укрепить материально-техническую базу образовательных учреждений в 

целях повышения качества образования; 
- провести комплексные капитальные и текущие ремонты; 
- подготовить ежегодно все учреждения к новому учебному году и отопи-

тельному периоду. 
Охрана труда – это один из базовых институтов социально-трудовой сферы и 

социальной политики государства, который формируется под влиянием слож-
ного комплекса социальных, технических, организационных, экономических и 
правовых факторов.  

Состояние условий и охраны труда во многих образовательных учреждениях 
города Брянска остается сложным и является серьезной социально-
экономической проблемой.  

Количество зарегистрированных несчастных случаев на производстве в    
2013 году (11 месяцев) - 2, в 2011 и 2012 годах зарегистрировано по 4 несчаст-
ных случая.  

Основными причинами производственного травматизма являются некаче-
ственная организация работ, недостатки в организации и проведении обучения 
педагогических и технических работников безопасным приемам труда, нару-
шение работниками трудового распорядка и дисциплины труда, недостатки в 
системе управления охраной труда в образовательных учреждениях, эксплуата-
ция изношенного оборудования, неисправных машин и механизмов. 

Фактическая ситуация с охраной труда указывает на необходимость разра-
ботки и реализации мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 
образовательных учреждениях города Брянска.  

Реализация мероприятий программы позволит улучшить условия и охрану 
труда обучающихся, воспитанников и работников образовательных учрежде-
ний города Брянска во время их учебной и трудовой деятельности, провести 
аттестацию рабочих мест в образовательных учреждениях всех типов и видов, а 
также прочих учреждениях, подведомственных управлению образования 
Брянской городской администрации и его отделам в районах города, организо-
вать обучение и периодическую переподготовку кадров, ответственных за 
охрану труда в образовательных учреждениях. 

Важной частью деятельности органов управления образованием города 
Брянска является организация и проведение мероприятий с целью привлечения 
к профессиональному совершенствованию, творчеству, научно-
исследовательской деятельности педагогов и учащихся образовательных 
учреждений города. 

Значимым событием в образовательной политике города Брянск стало учре-
ждение муниципальной награды - премии в виде денежного поощрения в 
размере 50 тысяч рублей, вручаемой ежегодно 50 лучшим педагогическим 
работникам города на конкурсной основе.  

В течение года в сфере образования проводится разнообразная программа 
городских праздничных и других массовых мероприятий с участием обучаю-
щихся и работников образовательных учреждений города 



С целью воспитания патриотизма и приобщения учащихся к славным тради-
циям  своего народа, подготовки юношей к службе  в Российской Армии, 
пропаганды здорового образа жизни ежегодно проводятся мероприятия: 

 - городской смотр-конкурс «Отчизны верные сыны» среди юнармейских 
взводов  военно-спортивной игры «Орленок» Движения юных патриотов 
(ДЮП); 

- городской конкурс по безопасности жизнедеятельности «Вперед, спасате-
ли».  

- спартакиада среди воспитанников детских клубов по месту жительства; 
- туристские слеты учащихся и педагогов и другие мероприятия. 
По инициативе Брянского городского Совета народных депутатов, при под-

держке Брянской городской администрации в целях  развития  творческих и 
учебных способностей талантливых учащихся, формирования у школьников 
стремления к самостоятельной исследовательской работе в различных областях 
знаний,  приобщения юношества к традициям российской научной школы, а 
также реализации одного из направлений инициативы «Наша новая школа»,                                  
в соответствии с планом мероприятий управления образования в городе 
Брянске ежегодно проводится Международная научно-практическая конферен-
ция «Первые шаги в науку».  

В конференции принимают участие педагоги и учащиеся из Беларуси, Укра-
ины, Литвы, Латвии, Польши, регионов России и районов Брянской области.  

Реализация мероприятий программы позволит поддерживать интерес и 
стремление педагогов и учащихся образовательных учреждений города к 
профессиональному совершенствованию, творчеству, научно-
исследовательской деятельности. 

Ежегодно управление образования Брянской городской администрации орга-
низует и проводит социально-психологическое исследование (анкетирование) 
учащихся 8-11 классов школ города Брянска на предмет потребления наркоти-
ческих веществ и  обследование не менее 650 учащихся данной возрастной 
группы с применением экспресс-диагностических тестсистем (с согласия 
родителей). 

Во исполнение решения коллегии при Главе Брянской городской админи-
страции «Об организации летнего отдыха, оздоровления и занятости учащихся 
города Брянска» управление образования Брянской городской администрации 
ежегодно реализует комплекс мероприятий по организации оздоровительной 
кампании в городе Брянске: 

- обеспечивается организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся в 
каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием детей (в 2013 году - 
8 636 учащихся); 

-  организуется работа профильных смен в муниципальных оздоровительных 
лагерях «Искорка» и «Орленок» (в 2014 году - 21 смена); 

- обеспечивается подвоз детей, отдыхающих в лагерях с дневным пребывани-
ем, к местам проведения культурно-массовых мероприятий городским обще-
ственным транспортом. 

В целях организации полноценного отдыха детей в загородной зоне и под-
держки одаренных и социально незащищенных категорий детей управлением 
образования ежегодно проводился конкурс программ профильных смен. По 
итогам конкурса комиссией отбираются лучшие программы, которые в течение 



лета реализуются в муниципальных загородных оздоровительных лагерях 
«Искорка» и «Орленок». 

Реализация мероприятий программы позволит организовать летний отдых, 
оздоровление и занятость учащихся города Брянска на уровне не ниже, чем в 
2013 году 

 
2. Цели и задачи муниципальной программы. 
Цели муниципальной программы:  
- удовлетворение потребности населения города Брянска в услугах дошколь-

ного образования; 
- финансовое обеспечение деятельности муниципальных дошкольных и об-

щеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования 
детей, прочих и казенных учреждений, подведомственных управлению образо-
вания Брянской городской администрации; 

- обеспечение выплаты заработной платы с начислениями работникам до-
школьных и общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного 
образования детей, прочих и казенных учреждений, подведомственных управ-
лению образования Брянской городской администрации; 

- реализация государственной политики и требований законодательных и 
иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности 
образовательных учреждений, направленных на защиту здоровья и сохра-
нение жизни обучающихся, воспитанников и работников во время их учебной 
и трудовой деятельности от возможных пожаров, аварий, терактов и 
других опасностей;  

- содержание зданий и территорий объектов образования городка в техниче-
ски пригодном  состоянии в соответствии с нормативными требованиями 
безопасности, санитарными нормами; 

- поддержание условий и охраны труда работников образовательных учрежде-
ний города Брянска в соответствии с требованиями законодательных и иных 
нормативных правовых актов в данной области; 

- привлечение к творчеству, научно-исследовательской деятельности уча-
щихся образовательных учреждений города; 

- создание условий для реализации антинаркотической политики на террито-
рии города Брянска; 

- обеспечение условий успешной организация отдыха, оздоровления и заня-
тости учащихся в каникулярный период 

- поощрение одаренных детей, талантливой студенческой и учащейся молоде-
жи, лучших педагогов дополнительного образования детей именными муни-
ципальными стипендиями города Брянска; 
- формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и 
других маломобильных групп населения (доступной среды) в общеобразова-
тельных учреждениях города Брянска. 

Задачи муниципальной программы: 
- увеличение сети муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений города за счет строительства новых детских садов,  возврата 
зданий бывших детских садов и проведения в них капитальных ремонтов; 

- финансовое обеспечение содержания и организации деятельности муници-
пальных дошкольных и общеобразовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования детей, прочих и казенных учреждений, подве-



домственных управлению образования Брянской городской администрации, в 
соответствии с требованиями законодательных и иных нормативных право-
вых актов; 

- обеспечение своевременной выплаты заработной платы с начислениями 
работникам дошкольных и общеобразовательных учреждений, учреждений 
дополнительного образования детей, прочих и казенных учреждений, подве-
домственных управлению образования Брянской городской администрации; 

- обеспечение выплаты всех видов налогов автономными, бюджетными и 
казенными учреждениями, подведомственными управлению образования 
Брянской городской администрации; 

- материально-техническое обеспечение безопасности образовательных 
учреждений города, осуществляемого в них образовательного процесса, 
оснащение, монтаж и сервисное обслуживание оборудования и инженерных 
систем обеспечения безопасности; 

- обеспечение организации обучения, повышения квалификации, подготовки 
и переподготовки кадров по охране труда, пожарной и электробезопасности; 

- осуществление капитального и текущего ремонтов  зданий помещений 
муниципальных образовательных  учреждений, их  конструктивных элементов, 
систем коммуникаций и энергоснабжения (полного и частичного);   

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в образовательных 
учреждениях города и приведение их в соответствие с государственными 
нормативными требованиями охраны труда; 

- снижение уровня травматизма среди   обучающихся, воспитанников и ра-
ботников образовательных  учреждений   города во  время  их учебной и 
трудовой деятельности; 

- организация и проведение мероприятий с целью привлечения к творчеству, 
научно-исследовательской деятельности учащихся образовательных учрежде-
ний города; 

- организация и проведение социально-психологического исследования (ан-
кетирования) учащихся 8-11 классов школ города Брянска на предмет потреб-
ления наркотических веществ и их обследования с применением экспресс-
диагностических тестсистем (с согласия родителей); 

- организация отдыха и  оздоровления учащихся в  лагерях с дневным пребы-
ванием детей; 

- организация  работы профильных смен в муниципальных оздоровительных 
лагерях «Искорка» и «Орленок» 
- ежемесячная выплата муниципальных  стипендий города  Брянска одаренным 
детям, талантливым представителям студенческой и учащейся молодежи, 
лучшим педагогам дополнительного образования детей; 
- адаптация объектов муниципальных общеобразовательных учреждений в 
соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению 
доступности зданий для инвалидов и маломобильных групп населения. 

 
 3.Сроки реализации муниципальной программы. 

Мероприятия программы предполагается реализовать в течение 2014-2016 
годов. 

 



4. Объемы и источники финансирования (с расшифровкой плановых 
значений по годам).  

 
Наименование Ед. 

изм. 
 

Источник фи-
нансирования 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Муниципальная 
программа «Разви-
тие образования в 
городе Брянске на 
2014-2016 годы» 

тыс. 
руб. 

Всего  3022820,821 2896610,159 3148027,688 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

1 913 437,5 1 913 738,1 1 913 481,9 

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

819 664,0 761 664,0 761 664,0 

Внебюджетные 
источники 
 

289719,321 221208,059 472881,788 

в т. ч. 
 

     

1. Подпрограмма муни-
ципальной       програм-
мы: 
«Увеличение сети до-
школьных образова-
тельных учреждений   
города Брянска на 2014–
2016 годы» 

тыс. 
руб. 

Всего  289719,321 221208,059 472881,788 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

   

Внебюджетные 
источники 
 

289719,321 221208,059 472881,788 

Основные мероприятия   муниципальной программы: 
2.Руководство и управ-
ление в сфере установ-
ленных функций орга-
нов местного само-
управления 
 

тыс. 
руб. 

Всего  15703,9 15585,4 15683,8 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

15703,9 15585,4 15683,8 

Внебюджетные 
источники 

   

3. Финансовое обес-
печение деятельности 
дошкольных образова-
тельных учреждений 

 
 

тыс. 
руб. 

Всего  1056924,6 1037174,1 1037075,7 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

825410,5 825410,5 825410,5 

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

231514,1 211763,6 211665,2 

Внебюджетные 
источники 

   

4.Финансовое обеспече-
ние деятельности обще-
образовательных учре-
ждений 

тыс. 
руб. 

Всего  1341728,5 1309411,5 1309411,5 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

1066901,8 1066901,8 1066901,8 

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

274826,7 242509,7 242509,7 

Внебюджетные    



источники 
5.Финансовое обеспече-
ние деятельности учре-
ждений дополнительного 
образования детей 

тыс. 
руб. 

Всего  102185,9 101894,9 101894,9 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

102185,9 101894,9 101894,9 

Внебюджетные 
источники 

   

6.Финансовое обеспече-
ние деятельности прочих 
образовательных учре-
ждений 

тыс. 
руб. 

Всего  111336,9 111313,9 111313,9 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

111336,9 111313,9 111313,9 

Внебюджетные 
источники 

   

7.Финансовое обеспече-
ние выполнения функ-
ций казенными учре-
ждениями 

тыс. 
руб. 

Всего  94119,8 94420,4 94164,2 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

21125,2 21425,8 21169,6 

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

72994,6 72994,6 72994,6 

Внебюджетные 
источники 

   

8.Проведение празднич-
ных и других мероприя-
тий в сфере образования 

тыс. 
руб. 

Всего  500,0 500,0 500,0 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

500,0 500,0 500,0 

Внебюджетные 
источники 

   

9.Реализация  мероприя-
тий по антинаркотиче-
ской политике на терри-
тории города Брянска 
 

тыс. 
руб. 

Всего  130,0 130,0 130,0 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

130,0 130,0 130,0 

Внебюджетные 
источники 

   

10.Безопасность образо-
вательных учреждений 
города Брянска (выпол-
нение мероприятий в рам-
ках субсидий на иные це-
ли) 

тыс. 
руб. 

Всего  105,0 105,0 105,0 
Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

105,0 105,0 105,0 

Внебюджетные 
источники 

   

11. Организация отдыха, тыс. Всего  3908,0 3908,0 3908,0 



оздоровления и занято-
сти учащихся в канику-
лярный период (выпол-
нение мероприятий в рам-
ках субсидий на иные це-
ли) 

руб. Средства об-
ластного бюд-
жета 

   

Средства бюд-
жета города 
Брянска 

3908,0 3908,0 3908,0 

Внебюджетные 
источники 

   

12.Именные муници-
пальные стипендии го-
рода Брянска 

 Всего  958,9 958,9 958,9 
 Средства об-

ластного бюд-
жета 

   

 Средства бюд-
жета города 
Брянска 

958,9 958,9 958,9 

 Внебюджетные 
источники 

   

13.Формирование безба-
рьерной среды жизнеде-
ятельности для инвали-
дов и других маломо-
бильных групп населе-
ния (доступная среда) 

 Всего  5500   
 Средства об-

ластного бюд-
жета 

   

 Средства бюд-
жета города 
Брянска 

5500   

 Внебюджетные 
источники 

   

 
 
5. Состав муниципальной программы (перечень подпрограмм и основ-

ных мероприятий). 
Муниципальная программа города Брянска «Развитие образования в городе 

Брянске на 2014–2016 годы» включает в себя  
подпрограмму: 

- «Увеличение сети дошкольных образовательных учреждений   города Брян-
ска на 2014–2016 годы»; 
основные мероприятия муниципальной программы: 

- «Руководство и управление в сфере установленных функций органов мест-
ного самоуправления»; 

- «Финансовое обеспечение деятельности дошкольных образовательных 
учреждений»; 

- «Финансовое обеспечение деятельности общеобразовательных учрежде-
ний»; 

- «Финансовое обеспечение деятельности учреждений дополнительного 
образования детей»; 

- «Финансовое обеспечение деятельности прочих образовательных учрежде-
ний»; 

- «Финансовое обеспечение выполнения функций казенными учреждения-
ми»; 

- «Проведение праздничных и других мероприятий в сфере образования»; 
- «Реализация мероприятий по антинаркотической политике на территории 

города Брянска»; 



- «Безопасность образовательных учреждений города Брянска» (выполнение 
мероприятий в рамках субсидий на иные цели); 

- «Организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся в каникулярный 
период» (выполнение мероприятий в рамках субсидий на иные цели) 

- «Именные муниципальные стипендии города Брянска»; 
- «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и 

других маломобильных групп населения (доступная среда)». 
 

6.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы, 
перечень показателей (индикаторов).  

 
В ходе реализации мероприятий муниципальной программы будут достигну-

ты следующие результаты: 
- увеличение к 2016 году количества функционирующих дошкольных обра-

зовательных учреждений города Брянска на 7; 
- увеличение к 2016 году количества мест в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях города Брянска на  1270; 
- обеспечение нормативных условий деятельности  муниципальных дошколь-

ных образовательных учреждений  города Брянска  для получения в них детьми    
дошкольного образования в соответствии с требованиями законодательных и 
иных нормативных правовых актов: 

2014 год – 105 учреждения; 
2015 год – 105; 
2016 год – 105;  
 - обеспечение нормативных условий деятельности  муниципальных общеоб-

разовательных учреждений  города Брянска  для получения в них детьми 
начального, основного и среднего общего образования, в соответствии с 
требованиями законодательных и иных нормативных правовых актов: 

2014 год – 71 учреждение; 
2015 год – 71; 
2016 год – 71;  
- обеспечение нормативных условий деятельности  муниципальных учрежде-

ний дополнительного образования детей города Брянска  для получения в них 
детьми дополнительного образования в соответствии с требованиями законода-
тельных и иных нормативных правовых актов: 

2014 год – 7 учреждений; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7;  
- обеспечение нормативных условий деятельности прочих муниципальных 

образовательных учреждений города Брянска в соответствии с требованиями 
законодательных и иных нормативных правовых актов: 

2014 год – 4 учреждения; 
2015 год – 4; 
2016 год – 4;  
 
 
 
- организация и проведение городских праздничных и других мероприятий с 

участием обучающихся и работников образовательных учреждений города: 



2014 год – 24 мероприятия; 
2015 год – 24; 
2016 год – 24; 
- проведение обследования учащихся 8-11 классов школ города с применени-

ем экспресс-диагностических тестсистем (с согласия родителей): 
2014 год – 650 учащихся данной возрастной группы; 
2015 год – 650; 
2016 год – 650; 
- приемка надзорными службами всех образовательных учреждений к новому 

учебному году: 
2014 год – 185 учреждений; 
2015 год – 185; 
2016 год – 185; 
- обучение и переподготовка работников муниципальных образовательных 

учреждений по пожарной и электробезопасности: 
2014 год – 200 работников; 
2015 год – 200; 
2016 год – 200; 
- организация отдыха, оздоровления и занятости учащихся в каникулярный 

период в  лагерях с дневным пребыванием детей: 
2014 год – 8 636 учащихся; 
2015 год – 8 636; 
2016 год – 8 636; 
- организация  работы профильных смен в муниципальных оздоровительных 

лагерях «Искорка» и «Орленок»: 
2014 год – 21 смена; 
2015 год – 21; 
2016 год – 21; 

- ежемесячная выплата муниципальных  стипендий города  Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 79; 
2016 год – 79; 
- адаптация объектов муниципальных общеобразовательных учреждений в 
соответствии с требованиями строительных норм и правил по обеспечению 
доступности зданий для инвалидов и маломобильных групп населения 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – -; 
2016 год – -.              
                   

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в 
соответствии с постановлением Брянской городской администрации от 
21.10.2013 № 2586-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ города Брянска». 

Реализация муниципальной программы «Развитие образования в городе 
Брянске на 2014–2016 годы» признается эффективной при выполнении выше-
указанных показателей (индикаторов). 

 



 
 

8. План реализации муниципальной программы 
 

 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы,       
основного мероприятия             

подпрограммы, мероприятий,   ре-
ализуемых в рамках основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
финансиро 

вания 

Объем средств на реализацию 
программы 

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание, 

целевые индикаторы и  
показатели) 

2014 год, 
тыс. руб. 

2015 год, 
тыс. руб. 

2016 год, 
тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная              
программа: 

«Развитие образования в 
городе Брянске на 2014–
2016 годы» 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации, 
МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска  

всего 3022820,821 2896610,159 3148027,688  

средства     
областного   
бюджета      

1 913 437,5 1 913 738,1 1 913 481,9 

 средства     
бюджета      
города       
Брянска      

819 664 761 664,0 761 664,0 

внебюджетные 
источники    

289719,321 221208,059 472881,788 

1. Подпрограмма муници-
пальной       программы: 
«Увеличение сети до-
школьных образователь-
ных учреждений   города 
Брянска на 2014–2016 го-
ды»          

Управление     
образования 
Брянской         
городской       
администрации, 
МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска  

всего 289719,321 221208,059 472881,788 Увеличение к 2016 году количе-
ства функционирующих до-
школьных образовательных 
учреждений города Брянска на 7. 
Увеличение к 2016 году количе-
ства мест в муниципальных до-
школьных образовательных 
учреждениях города Брянска на  
1270. 

 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные  
источники    
 

289719,321 221208,059 472881,788 



1.1. Строительство объекта 
«Детский сад на 335 мест в 
микрорайоне «Орловский» в 
Фокинском районе 
г.Брянска» 
 

Управление об-
разования Брян-
ской городской 
администрации, 
  
МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

всего 1000,000 10000,000 235159,762  

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

1000,000 10000,000 235159,762 

1.2. Строительство объекта 
«Детский сад на  75 мест в 
р.п. Большое Полпино в Во-
лодарском районе г. Брянска» 
 
 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 2055,200 100,000 64857,965  

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

2055,200 100,000 64857,965 

1.3. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест по 
ул. Новозыбковской в Фо-
кинском районе  г. Брянска»  

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 84519,357 47209,940 56660,441  

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

84519,357 47209,940 56660,441 

1.4. Строительство объекта 
«Детский сад на 110 мест по 
ул. Фосфоритной в Володар-

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

всего 50899,730 40672,670 -  

средства     
областного   
бюджета      

   



ском районе г. Брянска» 
 
 
 

   средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

50899,730 40672,670 - 

1.5. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест в 
микрорайоне «Камвольный» 
в Бежицком районе  г. Брян-
ска» (поз. 17) 

 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 110907,980 77538,390 61503,630  

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска     

   

внебюджетные 
источники    

110907,980 77538,390 61503,630 

1.6. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест в 
микрорайоне № 4 в  Совет-
ском районе  г. Брянска» 
 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего - - 2500,0  

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

- - 2500,0 

1.7. Строительство объекта 
«Детский сад на 220 мест в 
пос. Малое Кузьмино по ули-
це Мирославской в Совет-
ском районе г.Брянска» 
 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего - - 2500,0  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета города  
 Брянска      

   

внебюджетные 
источники    
 

- - 2500,0 



1.8. Реконструкция здания 
под детский сад на 110 мест   
по переулку Почтовому, 81, в 
Бежицком районе города 
Брянска  
 
 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 1000,0 - 48899,990  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

1000,0 - 48899,990 

1.9. Капитальный ремонт 
здания детского сада № 52 
«Лебёдушка» на 200 мест  по 
улице Почтовой, 53 в Бежиц-
ком районе  г. Брянска 
 

Управление об-
разования Брян-
ской городской 
администрации 
  
МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 

всего 29240,809 45687,059 -  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

29240,809 45687,059 - 

1.10. Создание муниципаль-
ного дошкольного образова-
тельного учреждения на 110 
мест после завершения стро-
ительства пристройки к зда-
нию лицея № 27 в Фокинском 
районе  г. Брянска 

 

Управление об-
разования Брян-
ской городской 
администрации 
  

 
 

всего - - 800,0  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

- - 800,0 

1.11. Капитальный ремонт 
здания детского сада № 17 
«Малинка» на 110 мест         
(г. Брянск  Володарский рай-
он,   улица Воровского, 9)  

 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего 1878,146 - -  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       

   



Брянска      
внебюджетные 
источники    

1878,146 - - 

1.12. Капитальный ремонт 
здания начальной школы 
МОУ СОШ   № 62 Брянска с 
устройством помещений для 
дошкольных групп  на 200 
мест (г. Брянск, Советский 
район, ул. Брянского Фрон-
та,16)  

 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего 1613,264 - -  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    

1613,264 - - 

1.13. Капитальный ремонт 
здания  по улице 
Дятьковской, д. 166-а в Бе-
жицком районе  г. Брянска 
для размещения дошкольного 
учреждения  на 110 мест 

 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего 3634,632 - -  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники   
  

3634,632 - - 

1.14. Капитальный ремонт 
здания по улице Дуки, д.38-а 
в Советском районе  г. Брян-
ска для размещения до-
школьного учреждения  на 
110 мест 

 

МКУ «Управле-
ние капитального 
строительства» 
г. Брянска 

 
 

всего 2970,203 - -  
средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

   

внебюджетные 
источники    
 

2970,203 - - 

 
 



Основные мероприятия   муниципальной программы: 
2. Руководство и управле-
ние в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления  

 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 15703,9 15585,4 15683,8 Реализация запланированного ме-
роприятия. 
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

15703,9 15585,4 15683,8 

внебюджетные 
источники    

   

4. Финансовое обеспе-
чение деятельности до-
школьных образователь-
ных учреждений 
  
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 1056924,6 1037174,1 1037075,7 Обеспечение нормативных усло-
вий деятельности  муниципаль-
ных дошкольных образователь-
ных учреждений  города Брянска  
для получения в них детьми    
дошкольного образования в соот-
ветствии с требованиями зако-
нодательных и иных норматив-
ных правовых актов: 
2014 год – 105 учреждений; 
2015 год – 105; 
2016 год – 105.  

средства     
областного   
бюджета      

825410,5 825410,5 825410,5 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

231514,1 211763,6 211665,2 

внебюджетные 
источники    

   

4. Финансовое обеспечение 
деятельности общеобразо-
вательных учреждений 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 1341728,5 1309411,5 1309411,5 Обеспечение нормативных усло-
вий деятельности  муниципаль-
ных общеобразовательных учре-
ждений  города Брянска  для по-
лучения в них детьми начально-
го, основного и среднего общего 
образования, в соответствии с 
требованиями законодательных 
и иных нормативных правовых 
актов:  
2014 год – 71 учреждение; 
2015 год – 71; 
2016 год – 71.  
 

средства     
областного   
бюджета      

1066901,8 1066901,8 1066901,8 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

274826,7 242509,7 242509,7 

внебюджетные 
источники    

   



5.Финансовое обеспечение 
деятельности учреждений 
дополнительного образова-
ния детей 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 102185,9 101894,9 101894,9 Обеспечение нормативных усло-
вий деятельности  муниципаль-
ных учреждений дополнительно-
го образования детей города 
Брянска  для получения в них 
детьми дополнительного образо-
вания в соответствии с требова-
ниями законодательных и иных 
нормативных правовых актов: 
2014 год – 7 учреждений; 
2015 год – 7; 
2016 год – 7.  
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

102185,9 101894,9 101894,9 

внебюджетные 
источники    

   

6. Финансовое обеспечение 
деятельности прочих обра-
зовательных учреждений  

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 111336,9 111313,9 111313,9 Обеспечение нормативных усло-
вий деятельности прочих муни-
ципальных образовательных 
учреждений города Брянска в со-
ответствии с требованиями за-
конодательных и иных норма-
тивных правовых актов: 
2014 год – 4 учреждения; 
2015 год – 4; 
2016 год – 4.  
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

111336,9 111313,9 111313,9 

внебюджетные 
источники    

   

7. Финансовое обеспечение 
выполнения функций ка-
зенными учреждениями 
 
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 94119,8 94420,4 94164,2 Реализация запланированного ме-
роприятия. 
 
 
 

средства     
областного   
бюджета      

21125,2 21425,8 21169,6 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

72994,6 72994,6 72994,6 

внебюджетные 
источники    
 
 
 

 
 

  



8. Проведение праздничных 
и других мероприятий в 
сфере образования 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 500,0 500,0 500,0 Организация и проведение город-
ских праздничных и других меро-
приятий с участием обучающихся 
и работников образовательных 
учреждений города: 
2014 год – 24 мероприятия; 
2015 год – 24; 
2016 год – 24.  
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

500,0 500,0 500,0 

внебюджетные 
источники    
 

   

9. Реализация  мероприятий 
по антинаркотической по-
литике на территории горо-
да Брянска 
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 130,0 130,0 130,0 Проведение обследования уча-
щихся 8-11 классов школ города с 
применением экспресс-
диагностических тестсистем (с 
согласия родителей): 
2014  год – 650 учащихся данной 
возрастной группы; 
2015  год – 650; 
2016  год – 650. 

 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

130,0 130,0 130,0 

внебюджетные 
источники    
 

   

10. Безопасность образова-
тельных учреждений города 
Брянска (выполнение меро-
приятий в рамках субсидий 
на иные цели) 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 105,0 105,0 105,0 Приемка надзорными службами 
всех образовательных учрежде-
ний к новому учебному году: 
2014 год – 185 учреждений; 
2015 год – 185; 
2016 год – 185; 
Обучение и переподготовка ра-
ботников муниципальных обра-
зовательных учреждений по по-
жарной и электробезопасности: 
2014  год – 200 работников; 
2015  год – 200; 
2016  год – 200. 
 
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

105,0 105,0 105,0 

внебюджетные 
источники    

   



11. Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
учащихся в каникулярный 
период (выполнение меро-
приятий в рамках субсидий 
на иные цели) 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 3908,0 3908,0 3908,0 
 
 

Организация отдыха, оздоров-
ления и занятости учащихся в 
каникулярный период в  лагерях 
с дневным пребыванием детей: 
2014  год – 8 636 учащихся; 
2015  год – 8 636; 
2016  год – 8 636; 
Организация  работы профильных 
смен в муниципальных оздорови-
тельных лагерях «Искорка» и 
«Орленок»: 
2014  год – 21 смена; 
2015  год – 21; 
2016  год – 21. 

 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

3908,0 3908,0 3908,0 

внебюджетные 
источники    
  

   

12. Именные муниципаль-
ные стипендии города 
Брянска 
 
 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 958,9 958,9 958,9 Ежемесячная выплата муници-
пальных  стипендий города  
Брянска: 
2014 год – 79 стипендий; 
2015 год – 79; 
2016 год – 79.  
 

средства     
областного   
бюджета      

   

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

958,9 958,9 958,9 

внебюджетные 
источники    
  
 

   
 

13. Формирование безба-
рьерной среды жизнедея-
тельности для инвалидов и 
других маломобильных 
групп населения (доступная 
среда)» 

Управление      
образования 
Брянской           
городской         
администрации 

всего 5500,0  
 
 

 Адаптация объектов муници-
пальных общеобразовательных 
учреждений в соответствии с 
требованиями строительных 
норм и правил по обеспечению 
доступности зданий для инвали-

средства     
областного   
бюджета      

   



 
          
 
 

Заместитель начальника управления образования Брянской городской администрации               П.П. Артюхов 

Начальник управления образования Брянской городской администрации                 С.А. Брылев 

И.о. руководителя аппарата Брянской городской администрации                                    Г.Н. Корниенко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  средства     
бюджета      
города       
Брянска      

5500,0   дов и маломобильных групп 
населения 
2014 год – 5 объектов; 
2015 год – 7; 
2016 год – -.  
 

внебюджетные 
источники    
  

   



 
Приложение № 1                                                                                                                            
к муниципальной программе,                                                                                                       
утвержденной постановлением                                                                              
Брянской городской                                                                                                    
администрации                                                                                                    
от 30.12.2013 № 3416-п                                                                            
  

 
 
 
 
 
 
 

 

Подпрограмма  
 

«Увеличение сети дошкольных 
образовательных учреждений 

города Брянска на 2014-2016 годы» 
 
 
 
 
 
 

Управление образования Брянской городской администрации 
 
 
 
 
 
 
 
 

Город Брянск 
2013 год 



ПАСПОРТ 
подпрограммы муниципальной программы 

«Развитие образования в городе Брянске на 2014–2016 годы» 
 

Наименование подпрограм-
мы      

«Увеличение сети дошкольных                        
образовательных учреждений города Брянска 

на 2014–2016 годы» 
 

Ответственный исполнитель     
подпрограммы                   

Управление образования Брянской городской 
администрации 
 

Соисполнители                   
подпрограммы     

 МКУ «Управление капитального строитель-
ства»  г. Брянска  
 

Перечень основных             
мероприятий подпрограммы 

- 

Цели подпрограммы  - удовлетворение потребности населения горо-
да      Брянска в услугах дошкольного образова-
ния 

 
Задачи подпрограммы            - увеличение сети муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений за счет строитель-
ства новых детских садов,  возврата зданий 
бывших детских садов и проведения в них капи-
тальных ремонтов; 

- создание более комфортных условий пребы-
вания детей в дошкольных образовательных 
учреждениях 

 
Объемы ассигнований   на 
реализацию подпрограммы     

Общий объем средств, предусмотренных на    
реализацию подпрограммы, -  
 983809,168   тыс.  рублей,  
в том числе:                       
2014 год – 289719,321 тыс. рублей;                
2015 год – 221208,059 тыс. рублей;                
2016 год -  472881,788 тыс. рублей.     
                

Ожидаемые результаты           
реализации подпрограммы       

- увеличение к 2016 году количества функцио-
нирующих дошкольных образовательных учре-
ждений города Брянска на 7;     

- увеличение к 2016 году количества мест в му-
ниципальных дошкольных образовательных 
учреждениях города Брянска на 1270. 



1. Характеристика текущего состояния проблемы увеличения количества 
мест в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях города 

Брянске. 

         Система дошкольного образования города Брянска в 2012-2013 учеб-
ном году представлена 105 муниципальными дошкольными образовательными 
учреждения. Из них 104 детских сада - бюджетные образовательные учрежде-
ния и 1 – автономное  образовательное  учреждение.  

         В 105 муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в 
2012-2013 учебном году функционировали 787 групп  общей численностью 
19949 воспитанников, что на  1163 ребенка больше по сравнению с предыду-
щим годом.       

         Превышение плановой наполняемости детских садов в среднем по го-
роду составляет 26%. 

         Тенденция к увеличению спроса на услуги дошкольного образования 
сохраняется и в ближайшее время может возрасти вследствие: 

         - определённых Президентом РФ приоритетов, направленных на 
улучшение демографической ситуации в стране; 

         - снижения возраста поступления ребенка в детский сад (1- 1,5 года); 
         К началу нового учебного года в муниципальных дошкольных учре-

ждениях зарегистрировано 3441 заявление родителей, желающих оформить ре-
бенка в детский сад в 2013 году.      

         Учитывая сложившуюся ситуацию, Брянской городской администра-
цией, управлением образования принимаются меры по удовлетворению по-
требности населения в услугах дошкольного образования.   

         В 2010 году в муниципальную собственность принято:  
         - два здания дошкольных учреждений ОАО «Строитель», на базе кото-

рых было создано новое муниципальное дошкольное учреждение № 7 «Коло-
кольчик» на 185 мест (Бежицкий район), в 2012-2013 годах в одном из зданий 
(на 75 мест) проводится капитальный ремонт, ввод в эксплуатацию планируется 
в декабре 2013 года;  

         - государственное  дошкольное  образовательное учреждение «Друж-
ная семейка» на 95 мест (Советский район); 

         -  возвращено в отрасль «Образование» здание бывшего  детского сада 
и на его базе создан детский сад № 17 «Малинка» (Володарский район), в кото-
ром в 2012 -2013 годах проводится капитальный ремонт, ввод в эксплуатацию - 
декабрь 2013 года;  

        -   открыты 5 групп (110 мест) для детей дошкольного возраста в спе-
циальной (коррекционной) начальной школе - детском саду;   

         - приобретено недвижимое имущество в Фокинском районе для раз-
мещения дошкольного учреждения  на 180 мест. Образовательное учреждение 
начало функционировать в ноябре 2012 года. 

         В целях улучшения ситуации с обеспечением местами детей в до-
школьных учреждениях Брянской городской администрацией было принято 
решение об использовании малозатратных форм организации дошкольного об-
разования – размещение     дошкольных    групп   в    общеобразовательных 
учреждениях. Так в марте 2011 года на базе общеобразовательной школы № 57 



(Фокинский район) открыто новое муниципальное дошкольное образователь-
ное учреждение  №  55 «Пчелка» на 60 мест, а на базе общеобразовательной 
школы № 52 (Бежицкий район)           

         - 3 группы (42 места) для детей дошкольного возраста, которые вошли 
в структуру дошкольного образовательного учреждения № 65 «Василек».  

    В декабре 2011 года  открыт новый детский сад на 75 мест в комплексе с 
газовой котельной в поселке Радица-Крыловка. 

         - в 2013 году проводятся капитальные ремонты и реконструкции зда-
ний детских садов № 52 «Лебедушка» на 200 мест по улице Почтовой, д.53 
(Бежицкий район), № 53 «Зеленый огонек» на 200 мест по улице Брянского 
Фронта, д.16 (Советский район), второго здания детского сада на 110 мест по 
улице Дятьковской, д.166-а (социальный приют для детей и подростков «Со-
юз») (Бежицкий район), ввод в эксплуатацию – декабрь 2013 года; 

         - получено положительное заключение государственной экспертизы по 
проектно-сметной документации на выполнение работ по реконструкции зда-
ния бывшего детского сада № 82 «Одуванчик» по переулку Почтовому, д.81, 
23.09.1013 состоялся аукцион на определение подрядной организации на вы-
полнение работ по реконструкции данного объекта (Бежицкий район); 

         - завершены проектные работы на строительство детского сада на 110 
мест по улице Фосфоритной, проводится государственная экспертиза данного 
проекта (Володарский район); 

         -подготовлена проектно-сметная документация по строительству дет-
ского сада на 75 мест в поселке Большое Полпино для проведения государ-
ственной экспертизы проекта по данному объекту (Володарский район); 

         - продолжается проектирование детского сада на 220 мест по улице 
Новозыбковской, подана заявка в Управление имущественных отношений 
Брянской городской администрации о предоставлении дополнительного зе-
мельного участка для размещения детских игровых площадок проектируемого 
детского сада  (Фокинский район); 

         - подготовлено задание на проектирование детского сада на 220 мест в 
микрорайоне № 4 (Советский район); 

         - заключен муниципальный контракт на выполнение подрядных работ 
по проведению капитального ремонта здания по улице Дуки, д.38-а для разме-
щения дошкольного учреждения (социальный приют для детей и подростков 
«Союз») (Советский район), завершение капитального ремонта планируется в 
декабре 2013 года;  

         - заключен муниципальный контракт на выполнение работ по капи-
тальному строительству детского сада на 335 мест в микрорайоне «Орловский» 
в Фокинском районе; подрядной организацией начаты строительные работы; 

         Несмотря на принятые меры и постоянный контроль руководителей 
Брянской городской администрации по вопросу обеспечения местами детей  в 
дошкольных образовательных учреждениях, данная проблема для города Брян-
ска остается актуальной. 

         В сложившейся ситуации реализация мер по увеличению количества 
мест для детей в дошкольных образовательных учреждениях города Брянска 
требует программно-целевого подхода. 



         Ожидаемый социально-экономический эффект: реализация программы 
позволит увеличить сеть муниципальных дошкольных образовательных учре-
ждений за счет строительства новых детских садов,  возврата зданий бывших 
детских садов и проведения в них капитальных ремонтов; создать более ком-
фортные условия пребывания детей в дошкольных образовательных учрежде-
ниях. 

 
2. Цель и задачи подпрограммы 

Цель:   
- удовлетворение потребности населения города Брянска в услугах до-

школьного образования. 
 

Задачи: 

- увеличение сети муниципальных дошкольных образовательных учрежде-
ний за счет строительства новых детских садов,  возврата зданий бывших дет-
ских садов и проведения в них капитальных ремонтов; 

- создание более комфортных условий пребывания детей в дошкольных об-
разовательных учреждениях. 

 
3. Сроки реализации подпрограммы 

Мероприятия  подпрограммы предполагается реализовать в течение  
  2014 – 2016 годов. 
 

4. Объемы и источники финансирования подпрограммы 
Источники 
направления 
расходов 

                      Объем финансирования, тыс. рублей 
Всего  В том числе по годам: 

2014 2015 2016 
Всего,  
в том числе 

 
983809,168 

 
289719,321 

 
221208,059 

 
472881,788 

Средств бюдже-
та города Брян-
ска 

 
-                           

 
- 

 
- 

 
- 

Средства об-
ластного бюдже-
та 

- - - - 

Внебюджетные 
источники 

 
983809,168 

 
289719,321 

 
221208,059 

 
472881,788 

 
Главный распорядитель бюджетных средств – Брянская городская админи-

страция. 
 
 

5. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: 
 
-  увеличение к 2016 году количества функционирующих дошкольных обра-

зовательных учреждений города Брянска на 7;     



- увеличение к 2016 году количества мест в муниципальных дошкольных об-
разовательных учреждениях города Брянска на 1270. 

 
 
 

Заместитель начальника управления 
образования Брянской городской администрации              П.П. Артюхов 
 
Начальник управления образования  
Брянской городской администрации                С.А. Брылев 
 
И.о. руководителя аппарата 
Брянской городской администрации                                 Г.Н. Корниенко 

      
 


